- Disypatos (Jean), II, 12 n. 1.
 Djakmak (Soudan), II, 37 n. 3.
 Djambolouk (gouverneur de Sinope), I, 539.
 Djanibek, I, 5.
 Djouneïd (seigneur de Smyrne), I, 375 et n. 2, 389 et n. 3, 391-2 et n. 2, 4; 413 et n. 9, 422 n. 1.
 Dobrotitsch (dynaste bulgare), I, 9 et n. 7, 10.
 Dobroudscha, I, 75.
 Don, I, 192 n. 3.
 Donato (André), II, 93-4 n. 1, 95, 118-9 et n. 2, 139, 148, 195-7. (Hermolaüs), I, 377; II, 20. (Louis), II, 8. (Thomas), I, 34, 279 n. 2. (Vidal), II, 339 et n. 1.
 Dono (Laurent), I, 119.
 Doria (Ansaldo), I, 388, 538. (Antoine), I, 87, 448, 468; II, 152. (Barnabas), I, 388. (Barthélemy), I, 466, 539; II, 255, 272, 275. (Benoit), II, 74, 234. (Bernard), I, 538. (Cassano), I, 388; II, 39. (Étienne), II, 71, 97, 152, 219. (Gabriel), II, 74, 271. (Galéas), II, 68. (Georges), II, 272. (Grégoire), I, 539. (Jacques), I, 275; II, 74. (Jérôme), II, 98. (Lucien), I, 405. (Melchior), II, 251, 276. (Nicolas), I, 20; II, 142, 148, 164, 205. (Olivier), I, 85. (Paul), II, 232. (Paulin), I, 4 n. 5. (Pierre), I, 536. (Rabella), I, 448. (Tedisio), II, 237. (Teramo), I, 81.
 Doucachine (famille), I, 109 et n. 1, 227 et n. 1. (Georges), I, 138. (Leca), II, 193. (Nicolas I), I, 537-8 et n. 1. (Nicolas II), I, 561 et n. 5, 553-5; II, 193 et n. 1, 260 n. 2. (Paul), II, 193 et n. 1, 260 n. 2, 270. (Tanus II, III et IV), I, 182 et n. 1, 512 et n. 3; II, 21 et n. 2, 27, 193 et n. 1. (Théodore), II, 270.
 Dougoundji, I, 195.
 Dracoul (Vlad, prince de Valachie), II, 146 n. 1.
 Dragassi, I, 129.
 Dragonara, I, 423 n. 1.
 Drave, II, 46 n. 1.
 Drin, 523 n. 1; II, 8.
 Drivasto, I, 100 et n. 3, 103, 105, 112, 118, 139, 144, 148, 155, 187, 206, 270, 291 et n. 2, 294 et n. 1, 295-6 et n. 3, 299, 303, 306, 310-2 n. 3, 319 n. 2, 345 et n. 4, 346 n. 1, 474 et n. 1, 517, 529, 532 n. 2, 576 n. 1; II, 85, 89, 91, 96, 99 et n. 3, 124 et n. 3, 4; 145, 170 et n. 1, 216 et n. 2, 270. (François de Scutari, évêque de), I, 303. (André Sporo, abbé de S. Jean de), I, 310. (podestats et commandants de : Correr), I, 294 n. 1. (Tuiko Zaulovich), II, 124 et n. 2. (Voévode Radossak de), I, 346. (habitants : Bellaccio Ungaro), II, 124 et n. 3. (Jean Bello), II, 170 et n. 1. (Démètre de), II, 290. (Raïko Summa), 311. (Étienne Span), I, 512 et n. 6.
 Dschelaleddin (Sultan, fils de Toktamisch), I, 21 et n. 3, 22, 24.
 Dulcigno, I, 23, 143, 148 et n. 2, 155, 170, 172, 175, 184, 206, 213, 215, 246, 265 et n. 2, 286, 311-2 n. 3, 319 n. 2, 327, 330 et n. 6, 334, 346 n. 1, 423, 469, 482, 485, 507, 511, 513, 560-1, 576 n. 1; II, 43 n. 3, 60 n. 2, 63 et n. 3, 85 n. 1, 86, 124 n. 4, 165, 184, 216 et n. 2, 226, 247, 270. (habitants de, des familles Chamaze, Pinze, etc), I, 254, 334.
 Duodo (Antoine), I, 505 n. 5. (Arsène), I, 553 n. 1. (Christophe), I, 389. (Georges), I, 542. (Léon), II, 95. (Léonard), I, 553 n. 1. (Nicolas), I, 418. (Thomas), I, 541-2, 545 n. 3; II, 263. (Victor), I, 490, 505 n. 5. (vaisseaux), I, 392, 567; II, 57 n. 4.

Durazzo, I, 98-9 et n. 1, 114-5, 123 et n. 1, 206, 227, 231, 235 n. 3, 240, 249, 261 n. 1, 263-4, 267, 284, 299, 311-2, 340, 402 n. 3, 408, 430-1, 475-6, 482, 485, 488 et n. 1, 507 n. 4, 511 n. 1, 520, 553-4, 561; II, 8, 15, 43, 63 et n. 3, 71, 224-7, et n. 1, 247-8, 259-60 et n. 2, 295, 322. (Paul Angelo, archevêque de), II, 99 n. 3. (Baillis-capitaines : Blaise Malipiero), I, 231. (Michel Minio), I, 550. (Fabrice Loredano), II, 43. (Julien Loredano, vice-bailli), I, 408. (Jean Gradenigo, châtelain), I, 430-1.

E

Édégou (chef tatar), I, 19 et n. 4, 20-1, 28 et n. 2, 29-32, 36 n. 6, 171, 214, 218, 221, 265. (Son neveu), I, 19.

Égine, I, 397. (seigneurs, de la famille de Kaopéna), I, 390, 397.

Égypte, I, 91 n. 4, 111 n. 2, 183, 187, 229, 239 n. 2, 272 n. 2, 3; 302, 314 n. 3, 373-4, 383 n. 2, 390 n. 5, 396 n. 5, 414, 433, 443, 509, 519, 525, 535-6, 566, 573 et n. 2; II, 7, 34-5, 39, 53, 81, 104, 119 n. 2, 148 n. 2, 166, 193-5, 238, 275, 292 n. 2, 328-9.

Élaphonia (île), I, 372 n. 4.

Elbing, II, 301 n. 1.

Emborio, II, 254.

Èmèse, I, 228 n. 2.

Emo (Benoît), I, 449 et n. 4, 453, 461-3. V. aussi Tana (consuls).

Ènos, I, 116, 534 et n. 3; II, 230, 252. (seigneurs : Nicolas Gattilusio), I, 49, 148, 150 et n. 2. (Palamède), I, 471 n. 4; II, 79 et n. 1, 233, 241. (sa fille), II, 241.

Éphèse (archevêque d'), II, 28 n. 3.

Erizzo (Marc), I, 371 n. 3.

Espagne et Espagnols, I, 5, 108,

308, 565; II, 81, 83. (Jean l', condottière); II, 300.

Este (Borso d'), II, 289. V. aussi Ferrare.

Eudaimonoïanni (Nicolas), I, 243 et n. 1, 290 et n. 1, 300 et n. 3, 301, 306, 317 et n. 2; II, 256. (son fils), II, 21-2 et n. 1.

Eugène IV, II, 12 n. 1, 15 n. 3, 16, 19, 20, 22 n. 5, 23-4, 28-9 n. 3, 30-2 et n. 1, 35, 48 n. 2, 56, 67, 80-2, 100-1, 104-5, 111, 117 et n. 4, 118, 121 et n. 2, 122 et n. 1, 123, 125-31 et n. 1, 132-5, 138-9, 145-6, 148-9, 156-7 n. 1, 160, 162-3, 165-70, 172-5, 177, 182, 184-91, 195-8 n. 1, 199, 200, 305, 307, 309, 339.

Evrénos-beg, I, 126-8 et n. 6, 198, 309 n. 1. (Son fils), I, 499, 500.

F

« Facholati », I, 88 et n. 5.

Faenza (Scariotto de), I, 510.

Falcon, II, 291 n. 1.

Falier (Bertuccio), I, 464-5. (Marin et sa femme, Florence), II, 10-1 et n. 2, 230. (Ordelaïffo), I, 128 et n. 7, 129, 157.

Famagouste, I, 3, 75 et suiv., 104, 108 n. 3, 111, 216, 314, 351, 369, 386-7, 405, 412-3, 427, 431, 444, 448, 466, 477, 533-6, 541, 552, 570; II, 15, 17, 25-7, 37, 39 et n. 3, 40-1, 44, 50-1, 54-6, 58-9, 61, 64, 66-8, 70-3, 78, 91 et n. 4, 92, 94 n. 1, 205, 218-9, 222, 234 n. 1, 236-8. (Nicolas de Tenda, évêque de), I, 457-8; II, 64. (Capitaines : Obert de Grimaldi), I, 93. (Nicolas André Cibò), I, 85 et n. 5; II, 5, 26-7, 39, 40, 44, 237. (Antoine Goarco), I, 108 n. 3. (Barthélemy de Campofregoso), I, 283, 305. (Pierre Doria), I, 457-8. (Luc Jambono),